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Abstract

Jandejsek, R. - RCX control unit redesign.

Department of applied electronics and telecommunication, University of West Bohemia

in Pilsen – Faculty of electrical engineering, 2013, 43 p., head: Ing. Petr Weissar, Ph.D.

Thesis deals with describing the RCX unit and its innovation. Innovated unit should be

compatible with accessories of original unit. Hardware is designed in the Altium

Designer. Design of software is done in the KEIL µVision in C language.
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1. Úvod

Jednotka RCX je součástí stavebnice LEGO Mindstorms. RCX je řídící jednotka,

která je pomocí svých vstupů a výstupu schopna ovládat například robota z LEGO dílů.

Stavebnice je určena zejména pro nejmladší začínající programátory. Tomu jsou

přizpůsobeny i nástroje pro vývoj softwaru, které se snaží naučit základní programátorské

návyky jednoduchou formou. Software je nahráván pomocí tzv. IR věže, která se do

počítače připojuje pomocí USB. Jednotka již není podporována výrobcem, protože se

vyrábí nová verze.

Cílem práce je navrhnout novou koncepci jednotky se zachováním kompatibility

s původním příslušenstvím. Nová jednotka by měla být programovatelná v jazyce C nebo

Wiring
1
. Dále by měla být schopná komunikovat s novou jednotkou LEGO. Obsahem

práce je nejprve rozbor původní jednotky včetně příslušenství. Na základě toho provést

návrh nového schématu a DPS nové jednotky.

Práci jsem si vybral, protože mě zaujala možnost navrhovat hardware, u kterého

byly předem dané rozměry DPS, pozice konektorů a displeje, vstupy a výstupy atd. Také

jsem měl možnost se seznámit s různými mikropočítači a vybrat ten, který se nejlépe hodí

pro tuto aplikaci.

1
Variace jazyka C pro Arduino (otevřená platforma založena na MCU Atmega)
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2. Rozbor původní koncepce jednotky

Aby se dala původní jednotka inovovat, bylo třeba se podrobně seznámit

se vstupy, výstupy, uživatelským rozhraním, mechanickou konstrukcí a dalšími

důležitými parametry. V následujících kapitolách jsou popsány vlastnosti jednotky

a příslušenství.

Obr. 1 DPS inovované jednotky [1]

2.1. Uživatelské rozhraní RCX

K zobrazování údajů o aktuálním stavu řídící jednotky je použit monochromatický

LCD. Jednotlivé segmenty jsou vyrobeny pevně, k zobrazení nestandardní informace

může uživatel použít pouze 4 sedmisegmentové číslice. Na následujícím obrázku (Obr. 2)

jsou vidět všechny segmenty.
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Obr. 2 Schéma displeje

1. IrDA aktivní / dosah vysílače

2. Vybrán vstupní port (použit v

programu)

3. Ukazatel stavu programování

jednotky

4. Vstupní port aktivní

5. Ukazatel stavu nabití akumulátorů

6. Číslo aktivního programu

7. Vybrán vstupní port (použit v

programu)

8. Zobrazení měřené veličiny nebo

doba běhu programu

9. Výstupní port ve zpětném režimu

10. Výstupní port v dopředném režimu

11. Stav programu – spuštěný/zastavený

Vedle displeje jsou umístěna 4 tlačítka.

Obr. 3 Rozložení tlačítek

 View přepíná zobrazování informace o vstupech, výstupech a

systémového času

 Prgm přepíná mezi programy

 Run pozastavuje a spouští vybraný program

 On Off zapíná/vypíná jednotku
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2.2. Napájení

Jednotka RCX je napájena bateriově nebo ze zdroje střídavého napětí. Bateriové

napájení je zajištěno šesti akumulátory zapojených do série s diodou. Ta je zde zapojena

kvůli ochraně proti přepólování a nabíjení akumulátorů při připojeném adaptéru.

Vstupní střídavé napětí je usměrněno a vyhlazeno šesti kondenzátory s kapacitou

330 µF. Napájení logických obvodů je zajištěno LDO regulátorem napětí.

Obr. 4 Schéma napájení [2]
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2.3. Senzory RXC

Jednotka může využívat různé senzory. Základní rozdělení senzorů je na pasivní

a aktivní. Pasivní senzory jsou dotykové a teplotní. Mezi aktivní patří světelný a rotační.

Jednotlivé senzory budou popsány podrobněji dále. Následující schéma zobrazuje

rozhraní pro připojení senzorů.

Obr. 5 Rozhraní senzorů [2]

Senzor je napájen pomocí proudového zdroje, který omezuje výstupní proud na

15 mA a tím je zajištěna ochrana proti zkratu. Konektor je však vyroben tak, aby při

běžném používání ke zkratu dojít nemohlo. Proudový zdroj se zapíná v případě, že je

připojen aktivní senzor (nastavení se musí provést programově). V době vypnutí je

připojován pull-up rezistor, který na výstupu udržuje napětí 5 V. Výstup je chráněn

dvěma omezujícími diodami. Aktivní senzory mají na vstupu graetzův můstek, díky

kterému nezáleží na směru připojení konektoru.
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 V případě zapojení pasivních senzorů vznikne měřené napětí na odporovém

děliči, který tvoří pull-up rezistor spolu s vnitřním odporem senzoru. Zde je možné

vzorkovat v libovolných časových intervalech. Aktivní senzory využívají konektor jak

pro napájení, tak pro vyčtení příslušné analogové hodnoty. Proudový zdroj se sepne a

po tuto dobu se nabíjí kondenzátor uvnitř senzoru. Poté se zdroj vypne, připojí se pull-

up rezistor, který s proměnným odporem senzoru vytvoří odporový dělič. Po

navzorkování se odpojí pull-up rezistor a opět se aktivuje proudový zdroj, tento proces

musí být dostatečně krátký, aby nedošlo k vybití kondenzátoru a následnému naměření

chybných hodnot. Způsob vzorkování je popsán u jednotlivých senzorů.

2.3.1. Pasivní senzory

Nejjednodušší typ senzoru je dotykový. Uvnitř senzoru je zapojen rezistor v sérii

se spínačem, který se při stlačení sepne. Rezistor vytváří napěťový dělič s pull-up

rezistorem RCX jednotky a toto napětí je vzorkováno. K dispozici jsou dva senzory

s odpory 500 Ω a 2,5 kΩ v sepnutém stavu.

Druhým typem pasivního senzoru je teplotní. Uvnitř senzoru je zapojen NTC

termistor. Hodnotu z pasivních senzorů je možno vyčítat kdykoliv. U jednotky RCX je

vyčítáno po několika milisekundách.

Obr. 6 Závislost odporu na teplotě
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2.3.2. Senzor otáček

Ke snímání rychlosti otáčení se používá rotační senzor. Princip činnosti spočívá

ve využití dvou světelných závor tvořených páry IR dioda–fototranzistor. Diody jsou

zatmívány lopatkami, které jsou připevněny na osičku senzoru. Protože jsou zde

2 závory a 4 lopatky, je možné rozlišit 16 poloh osičky senzoru a z této informace zjistit

i natočení. Jednotlivé úrovně popisuje Obr. 7. Je patrné, že již ze dvou po sobě jdoucích

hodnot lze určit směr otáčení.

Obr. 7 Napětí z rotačního senzoru [3]

Schéma (Obr. 8) zobrazuje vnitřní zapojení senzoru. V bodě mezi R1 a K1 je udržováno

napětí přibližně 2,2 V, které vzniká na IR diodách (napětí se mění v závislosti na stavu

nabití baterií). Optickými závorami je řízen proud do bází tranzistorů Q3 a Q2

v darlingtonovo zapojení s Q4 a Q1. Jejich výstup řídí báze tranzistorů Q5 a Q6, které

mají připojené předpětí 2,2 V. Podle stavu optických závor jsou připojovány rezistory

R2 a R3, které tvoří napěťový dělič s pull-up rezistorem v RCX jednotce. U tohoto

senzoru je napájení zapnuto po dobu 2,9 ms a vzorkování trvá 100 µs.
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Obr. 8 Vnitřní zapojení senzoru otáček [4]

2.3.3. Světelný senzor

Světelný senzor má dvě základní funkce: snímá intenzitu okolního světla a je

schopen sám osvětlovat okolí a snímat odražené světlo. Dá se tedy použít například pro

sledování čáry robotem nebo rozpoznání dvou kontrastních barev. To lze využít při

rozpoznání lego kostek (černá/žlutá) nebo pro měření rychlosti pomocí dvoubarevného

rotujícího kotoučku. Zapojení senzoru zobrazuje Obr. 9.

Obr. 9 Vnitřní zapojení světelného senzoru [5]
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Vstupní napětí je „usměrněno“ graetzovým můstkem, z kterého je napájen

kondenzátor (10). Jako u předchozího senzoru zajišťuje napájení v době čtení analogové


[…]


 Jádro CMSIS definuje rozhraní pro všechny procesory řady Cortex-M.

Poskytuje start-up metody a funkce pomocí kterých lze přistupovat k perifériím

a ke specifickým funkcím mikroprocesoru. Všechna zařízení, která jsou

podporovaná knihovnou CMSIS, mají jasně danou strukturu registrů periferií a

přerušení.

 CMSIS-DSP knihovny podporují vektorové a maticové operace, komplexní

čísla, filtrační a kontrolní funkce, fourierovy transformace a další často

používané DSP funkce. Většina těchto funkcí pracuje s plovoucími nebo jinými

formáty pevné desetinné čárky. Knihovna DSP je napsaná kompletně v jazyce C

a je poskytována se zdrojovými kódy, takže je možné upravovat algoritmy dle

konkrétní aplikace.

 CMSIS-RTOS rozhraní sjednocuje přístup k operačním systémům reálného času

a rozšiřuje tak výhody používání CMSIS.

 CMSIS-SVD popisuje mikroprocesor z hlediska programátora včetně registrů

periférií. SVD soubory umožňují vytvořit hlavičkový soubor, který obsahuje

registry periferií a definice přerušení. Tyto informace jsou využívány také pro

ladění programů.

Převzato z [14].
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3.7.2. Maple IDE

V minulosti byla práce s procesory ARM v neprofesionálních programech

nepřívětivá kvůli proprietárním nástrojům a složitým instrukčním sadám. Kvůli tomu

byly málo srozumitelné žákům a amatérským programátorům. Proto vznikl projekt

Maple, který má za cíl zpřístupnit procesory ARM a poskytnout jednodušší

programovací prostředí. Komunita LeafLabs dává k dispozici zdrojové kódy

k programům a schémata k vývojovým kitům, které prodává.

Velkou výhodou programovacího prostředí Maple IDE je, že je podobné

s Arduinem
4
, je dobře známé mezi amatérskými programátory. Prostředí zachovává

práci s kódem i označení vývodů.

Rozvržení vývodů MCU na desce jednotky je kompatibilní s kitem od LeafLabs.

Z toho důvodu ji lze programovat stejným způsobem. Na následujícím obrázku je

ukázka prostředí Maple IDE.

4
Otevřená platforma založená na MCU ATmega.
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Obr. 26 Ukázka programu Maple IDE

Zde může uživatel buď použít již hotové knihovny pro MCU, nebo si napsat

vlastní. Program obsahuje knihovny libmaple, které pracují s registry MCU a uživatel se

tak může soustředit na vývoji aplikace. Každá dílčí knihovna má v hlavičkové funkci

struktury obsahující definice názvu registrů a jejich bitů. Výsledná struktura má v sobě

odkaz na tyto struktury a některé další proměnné např. informace o nastavení

hodinového signálu. S těmito strukturami pak pracují funkce pro práci s periferiemi. Ve

své podstatě se jedná o podobné knihovny, jako jsou CMSIS. Další informace o

projektu Maple jsou k dispozici na stránkách komunity LeafLabs [16].
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3.8. Návrh DPS

Jelikož je nová deska umístěna do krytu staré jednotky, bylo nutné zachovat

stejný tvar a rozměry. Jednotku RCX jsem měl k dispozici, takže jsem mohl změřit

všechny rozměry. Dalším požadavkem bylo zachovat umístění napájecího konektoru,

konektoru vstupů a výstupů, IR součástek a displeje. Jediný zásah do mechanické

konstrukce bylo vyvrtání otvoru pro USB konektor, který jsem umístil na místo, kde

předtím byly vyhlazovací kondenzátory. DPS jsem navrhl v návrhovém systému Altium

Designer.

Obr. 27 3D model navržené DPS
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4. Závěr

Při oživování DPS jsem zjistil jisté nedostatky. Protože je jednotka v původním

krytu, musel jsem zajistit, aby žádná ze součástek nepřekážela. Tlačítko RESET jsem

však umístil tak, že by bylo krytem stále zmáčknuté a musel jsem ho otočit o 90°.

Dalším problémem je nevhodně zvolený budič motoru. Pokud je motor připojen na jeho

výstup při napájení 9 V, výstupní napětí klesne téměř na 0 V. Motor je pak zapotřebí

roztočit ručně a po té se již dá řídit pomocí PWM. Při nižším napájení (např. z USB)

tyto problémy nenastávají. V další revizi je třeba zvolit jiný budič.

Funkčnost jednotky jsem ověřoval pomocí programů psaných s využitím

knihoven CMSIS. Napsal jsem knihovny pro display, motory, senzory a akustický

měnič. Dále jsem naprogramoval funkce pro vysílání IR rámců, avšak zatím jsem neměl

k dispozici hardware, na kterém bych otestoval jejich příjem. Do jednotky jsem nahrál

USB bootloader a otestoval programování jednotky v prostředí Maple-IDE [16]. Díky

podobnému zapojení vývodů MCU jako na kitu Maple, lze jednotku programovat

stejným způsobem. Na ukázku jsem do jednotky nahrál program, který vyčítá hodnoty

ze světelného senzoru a senzoru otáček a zobrazuje měřené hodnoty na display. Projekt

z programu µVision a všechny použité knihovny jsou k dispozici na CD.

Původní jednotka se programovala pomocí IR rozhraní, zatímco inovovaná

jednotka se dá programovat přes USB nebo SWD. Tím se rozšířily i možnosti použití

různých programovacích prostředí. Jednotka disponuje hardwarem pro IR komunikaci,

pomocí které může jednotka komunikovat s novou jednotkou NXT a jejími IR

periferiemi. Další výhodou je možnost komunikace přes Bluetooth modul. Dále je

plánováno napsat knihovny pro příjem IR rámců a Bluetooth. Pro případ, že by se

vyráběla nová DPS, je na CD uložen opravený projekt z programu Altium Designer.
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