## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Inovace elektronické řídicí jednotky RCX
Student: Bc. Rostislav JANDEJSEK Std. číslo: E11N0054P
Vedoucí: Ing. Petr Weissar, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student v práci navrhl náhradu řídicí jednotky RCX. Samotný HW pak také realizoval a ověřil funkčnost jednotlivých bloků. Vzhledem k tomu, že původní vývojové nástroje již dlouho nejsou podporovány, zvolil také modernější SW prostředky pro vývoj robotických aplikací v rámci LEGO ekosystému. Celé řešení se výhodně vejde do původní krabičky včetně zachování bateriového napájení, což usnadní další používání.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2013

.....
podpis vedoucího práce